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ABSTRAKT

Vyhodnocení reprodukčních a produkčních vlastností ovcí plemene suffolk

ve vybraném chovu

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení reprodukčních a produkčních

vlastností ovcí plemene suffolk ve vybraném chovu. Reprodukční ukazatele byly

sledovány na základě vypočítaných průměrných hodnot jalovosti, úhynů

po porodu, gravidity a plodnosti v procentech. Z produkčních ukazatelů byla

sledována průměrná hmotnost ve 100 dnech zvířete, šířka tuku a hloubka svalu

beránků a jehniček. Výsledky byly zpracovány do tabulek a grafů. V této práci byly

dále zjištěné údaje ověřeny jednofaktorovou analýzou rozptylu pomocí F testu

na hladině významnosti.

Klíčová slova – beránky a jehničky, produkce, reprodukce, plodnost

ABSTRACT

Evaluation of reproduction and production traits of sheep breed suffolk in

selected breeding

The aim of this thesis is to evaluate reproducing and production qualities

of sheep (suffolk race) in selected breeding. Reproducing indicators were followed

on the basis of calculated average values in sterility, death after delivery, pregnancy

and fertility in percents. From the production indicators, average weight and fat

width of rams and female lambs were followed within the period of 100 days.

The results were transformed into tables and diagrames. In this thesis ascertained

information was also certified by scattering analasis of F test on significance surface.

Key words – rams and female lambs, production, reproduction, fertility
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1. ÚVOD

Ovce patří k nejstarším druhům zvířat chovaných ve světě. Jedná se o velmi

nenáročné zvíře, které lze chovat téměř ve všech klimatických a výrobních

podmínkách. Nevýhodou současného stavu je množství chovatelů s počtem bahnic

pod 10 kusů. Tato roztříštěnost spolu s nízkými stavy ovcí má dopad na možnosti

odbytu jatečných jehňat, která jsou určena na prodej (ŠTOLC et al., 2007).

Cílem této práce byla analýza úrovně reprodukčních a produkčních ukazatelů

daného chovu ovcí. Byly vyhodnoceny reprodukční a produkční ukazatele daného

chovu a charakterizovány základními statistickými veličinami. Sledovaný chov

suffolk se řadí mezi masné plemeno a sčítá počet přidělených cca 35 ovcí na jednoho

plemenného berana. Jedná se již o větší chov, než bylo výše uvedeno. Z produkčních

ukazatelů byla vyhodnocena průměrná plodnost, celkové porovnání a vyhodnocení

otců v oblasti zabřezlých, jalových, bahnících se ovcí, počet narozených jehňat

a počet úhynů po porodu. A porovnání s plodností za rok 2009, zjištěnou z prvotní

evidence. Z produkčních ukazatelů byla vyhodnocena průměrná hmotnost mláďat,

šířka tuku a hloubka svalu ve 100 dnech.

Masné užitkové typy se formují na základě suffolk, charollais, texel a oxford down.

Masná plemena se chovají buď v čistokrevné formě nebo se používají při užitkovém

křížení jehňat na výkrm určených na porážku (ŠTOLC et al., 2007).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Užitkovost ovcí

HORÁK (1985), uvádí, že chov ovcí u nás má velmi pestrou historii a tradici.

V součastném období patří mezi hlavní zaměření v oblasti živočišné výroby. Nyní

má chov ovcí opodstatnění ve všech výrobních oblastech a je důležitým

intenzifikačním faktorem v zemědělství. Je třeba ho rozšiřovat i v netradičních

chovech, mezi které patří např. nížiny. Intenzivní zemědělská výroba poskytuje velké

množství posklizňových zbytků (odpadů při pěstování a zpracování zeleniny, ovoce,

chmele apod.), které je možno využít pouze chovem ovcí. ŠTOLC (1993) dodává,

že chov ovcí u nás není rozšířen v takové míře, jako v jiných evropských státech.

V souvislosti s přechodem na tržní hospodářství vznikly chovatelům ovcí značné

ekonomické problémy v odbytu vlny a s tím souvisí značné snížení stavu ovcí. Proto

je třeba přehodnotit součastný systém chovu ovcí a orientovat ho především

na zvýšení plodnosti a masnou užitkovost.

I v České republice dochází od roku 1990 k zúžení chovu ovcí a k podstatnému

snížení početních stavů a rozsahu v jednotlivých oblastech. Od roku 1990 klesl stav

ovcí v ČR o 80 %. Zatímco se v roce 1990 u nás chovalo 429 714 ovcí, v roce 1999

pouze 86 047 kusů (SCHNEIDEROVÁ, 2001).

ŠTOLC et al., (2007) popisují význam chovu ovcí z jejich velké

mnohostranné užitkovosti. Ovce vedle hlavních produktů (maso, mléko, vlna, kůže)

poskytují i vedlejší produkty (lanolin, lůj, střeva, krev, předžaludky, paznehty a rohy)

a také nepřímý užitek v podobě produkce mrvy, možnosti využití absolutních pastvin

a krmiv a použití těchto zvířat jako modelových a pokusných kusů. Ovce jsou řazeny

mezi velmi nenáročná hospodářská zvířata, která jsou v našich podmínkách schopna

dosáhnout intenzivní produkce pouze z domácích krmiv.

VEJČÍK (2007) dělí plemena ovcí na základě rozlišení užitkového směru

do těchto kategorií:

a) plemena vlnařská: stavropolské, australské, jihoafrické a argentinské merino

b) plemena masná: charollais, suffolk, texel, oxford down, aj.

c) plemena dojná: východofríská, lacaune, awassi, assaf

d) plemena plodná: romanovská, finská, východofríská
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e) plemena s kombinovanou užitkovostí: žírné merino, merino, zušlechtěná

valaška, šumavská ovce a cigája

f) plemena kožešinová: karakulská, afgánská ovce, aj.

g) plemena kožichová: romanovská, vřesůvka

h) plemena soumarská: ovce tibetská – hunia.

HOLÁ (2009) uvádí, že hlavním produkčním zaměřením chovu ovcí v České

republice je v součastné době produkce jatečných jehňat. Ovce jsou chovány

především extenzivním způsobem - hlavně v podhorských a horských méně

příznivých oblastech, kde plní úlohu údržby trvalých travních porostů. A jejich

výborné schopnosti zabezpečit udržování trvalých travních porostů v kulturním stavu

a možnosti produkce jakostního a ekologického jehněčího masa nejsou v České

republice zcela využity.

2.2 Historie a původ ovcí plemene suffolk

Suffolk je řazen k původnímu anglickému černohlavému masnému plemeni

ovcí s polojemnou vlnou. Je vyznačován především výbornými ukazateli růstu

a dobrou jatečnou hodnotou. Plemeno suffolk má dobrou adaptabilitu na rozdílné

chovatelské podmínky i systémy používaných druhů chovu. K typickým plemenným

znakům patří dobrá plodnost, mléčnost, snadné porody a mateřské vlastnosti. Berani

vynikají dobrou pohlavní aktivitou a pro své mimořádné užitkové vlastnosti patří

plemeno suffolk obecně k nejrozšířenějším masným plemenům ovcí. Berani jsou

používáni hlavně v oblasti produkce jatečných jehňat středních a vyšších váhových

kategoriích při diskontinuálním užitkovém křížení (HORÁK et al., 2006). ŠTOLC

(1993) datuje dobu vyšlechtění plemene suffolk v roce 1810 v Anglii a ovce popisuje

takto: zvířata patří do skupiny většího tělesného rámce s hlubokým hrudníkem

na středně dlouhých a dobře osvalených končetinách. Hlava a nohy pokrývá černá

krycí srst a vlna je bílá a lesklá.
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 2.3 Chov ovcí plemene suffolk v Anglii

Suffolk je nejvýznamnější anglické černohlavé žírné krátkovlnné plemeno

s polotemnou (crossbredni) vlnou ze skupiny anglických nížinných ovcí Down. Bylo

vyšlechtěno v období konce 18. stol. v jihovýchodní Anglii křížením bahnic Norfolk

Horn (původní místní rohaté norfolkské plemeno žírných černohlavých ovcí s černě

zbarvenou obličejovou částí hlavy a končetin) s berany plemene Southdown

(krátkovlnné polojemnovlnné bezrohé plemeno ze skupiny Anglické nížinné Down

s šedohnědou obličejovou části hlavy a končetin. Vzniklo selekcí plemene sussex

ve stejnojmenném hrabství v letech 1780 – 1829. První záznam z roku 1797 pochází

od A. YOUNGA, který navrhl pojmenovat toto plemeno ovcí - suffolk.

Nové plemeno bylo uznáno v roce 1810. Na zemědělské výstavě v Suffolku

v roce 1859 bylo vystaveno poprvé a tvořilo samostatnou skupinu. Svaz chovatelů


[…]


význam dalšího zlepšování tohoto systému.
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5. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení reprodukčních a produkčních

ukazatelů chovu ovcí plemene Suffolk na ekofarmě Kosařův Mlýn. Chov byl

vyhodnocen na základě reprodukčních a produkčních ukazatelů ve sledovaném

období 2010 – 2012. Dané výsledky byly zpracovány a sestaveny do tabulek a grafů.

5.1. Vyhodnocení reprodukčních ukazatelů

Sledované stádo v roce 2010 mělo 123 bahnic, 3 plemenné berany s počtem

190 narozených jehňat. V dalším sledovaném roce chovatel zapouštěl již 145 bahnic

třemi plemennými berany a navíc použil sperma dovezené ze Skotska, jedná

se o linii Stone. V tomto roce se narodilo celkem 240 jehňat. V posledním

sledovaném roce 2012 chovatel připouštěl 4 plemenné berany. Od 170 bahnic

a jehnic se narodilo celkem 257 jehňat.

Během sledovaného období se narodilo celkem 762 beránků a jehnic.

S nejvyšším počtem narozených mláďat v roce 2012 v počtu 332 kusů. Po porodu

uhynulo v roce 2010 celkem 8 mláďat, v roce 2011 již 14 a v posledním sledovaném

roce 8 beránků a jehniček.

Jedním nejdůležitějším reprodukčním ukazatelem dobrého chovu patří

plodnost. Na základě prvotní evidence činila plodnost v roce 2009, kdy majitel

převzal chov od svého otce v průměru 148 %. Ve sledovaném období se plodnost

každoročně zvyšovala. Což ukazuje na velmi dobrý a kvalitní chov. V roce 2010

činila průměrná plodnost 154,30 %, v dalším roce již 162,79 % a v roce 2012

dosahovala nejlepších výsledků 195,39 %.

Ve sledovaném období došlo k rozšíření chovu. Procento zabřeznutí

se v každém roce měnilo o necelé 3 %. Za celé sledované období dosahovaly

hodnoty průměrného zabřeznutí 94,62 %.
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5.2. Vyhodnocení produkčních ukazatelů chovu

Produkční ukazatele jsou sledovány pro KU chovu. V této práci je chov

vyhonocen na základě terminálního otcovského indexu. U potomků jednotlivých

beranů byla zjišťována hmotnost, hloubka svalu a šířka tuku ve 100 dnech.

U potomků všech plemenných beranů bylo zjištěno, že hmotnost beránků

ve 100 dnech je průměrně vyšší než u jehnic. Nejvyšší průměrné hmotnosti beránků

bylo zjištěno u potomků plemenného berana linie Stone v roce 2011, kdy průměrná

hmotnost u beránků činila 47,01 kg, u jehniček 45,14 kg. Nejnižší průměrná

hmotnost byla zjištěna u beránků z linie Landrover v roce 2010 v hodnotě 34,53 kg

a u jehničky této linie 31,54 kg.

Podle ultrazvukového měření byla nejmenší hloubka svalu naměřena

u berana linie Rambo v hodnotě 27,69 mm a největší hloubka svalu byla naměřena

u potomků plemenného berana linie Captain 31,80 mm v roce 2011. U jehniček byla

nejmenší hloubka svalu naměřena u mláďat berana linie Rambo 26,22 mm a největší

hloubka svalu u potomků z linie Captain 32,61 mm. Podle standardu se průměrná

hloubka svalu pohybuje v rozmezí 27 – 31 mm.

Nejmenší naměřená průměrná šířka tuku ve 100 dnech u beránků byla zjištěna

u potomků plemenného berana linie Landrover 5,01 mm a největší byla v roce 2012

u mláďat berana potomků linie Landrover 4,05 mm. Jehničky dosahovaly nejmenší

šířky tuku u beranů linie Landrover 3,88 mm, který byl připouštěn v roce 2010

a největší opět u berana linie Rambo 5,00 mm v roce 2012.

Na základě zjištěných statistických výsledků byl vyhodnocen rozdíl mezi

plemennými berany anglické linie a plemennými berany pocházejí ze skotské linie.

V roce 2012 byl již připouštěn jeho potomek Stone. Průměrná hmotnost beránka

anglického suffolka dosahovala 40,91 kg a potomci skotské linie 47,70 kg.

U jehniček rozdíl činil 1,52 kg. Jehničky skotské linie vážily v průměru 36,20 kg.

Hloubka svalu u beránků skotské linie činila 31,64 mm a u potomci anglické linie

30,18 mm. Jehničky skotské linie dosáhly také vyšších hodnot. Mláďata ze skotská

linie dosahovali v průměru hloubky svalu 33,18 mm a z anglické linie 30,91 mm.

Šířka tuku ve 100 dnech u skotských beránků dosahovala 5,00 mm oproti beránkům

anglické linie, kterým byla v průměru naměřena šířka tuku 4,33 mm. Hodnoty
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jehničkek ze skotské linie dosahovaly šířky tuku 5,01 mm a z anglické linie

4,73 mm.

V chovu dochází ke zvyšování plodnosti plemenných beranů anglické i skotské

linie. Landrover z anglické linie dosáhl průměrné plodnosti ve výši 178,34 % a Stone

ze skotské linie 174,52 %. V roce 2012 dosáhla průměrná plodnost plemenných

beranů nejvyšších hodnot - 195,39 %. V chovu se vyskytli jedinci se značně nízkou

porodní hmotností, ale naopak i extrémně vysokou hodnotou. Pravděpodobně půjde

o nevyváženou potravu jehnic a bahnic. Doporučením pro chovatele by mělo být

lepší sledování chovu, odstraňování příčin velkých výkyvů v dosahované hmotnosti,

vyřazení linie s nejhoršími výsledky pro udržení dobrého chovu a dbát na kvalitní

a vyváženou výživu.
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