Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/14
Název práce: Vyhodnocení reprodukčních a produkčních vlastností plemene suffolk ve vybraném chovu
Student: Bc. Gabriela Jankovská
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík
Oponent: Doc. Ing. Milena Fantová, CSc.
Pracoviště oponenta: ČZU Praha-katedra speciální zootechniky

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V předložené diplomové práci postrádám v charakteristice farmy pasáž výživy a krmení. Rovněž z pohledu hodnocení reprodukce v jednotlivých letech je důležitá věková struktura stáda. Prosím o doplnění při obhajobě práce. V seznamu literatury je 2x uveden stejný autor Bucek, P. et al. (2009) a podle mne věnovala autorka práce méně pozornosti zahraniční literatuře.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 12.5.2014

Podpis oponenta